

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết 2 năm Hợp tác xã Nông nghiệp hoạt động theo Luật HTX năm 2012

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích.

- Đánh giá hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã Nông nghiệp sau khi chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012.
- Đánh giá kết quả đạt được và nội dung còn hạn chế, nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012.
- Xác định mục tiêu, phương hướng, nội dung, biện pháp thực hiện nhằm phát huy hiệu quả hoạt động và có mô hình liên kết gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững.

##### 2. Yêu cầu.

- Đánh giá một cách nghiêm túc về hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012.
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức sơ kết đảm bảo quy định và xong trước ngày 20/5/2018.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

- Các Hợp tác xã chuẩn bị nội dung báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Đánh giá tình hình phát triển của Hợp tác xã sau khi chuyển đổi; Kết quả hoạt động tổ chức sản xuất kinh doanh; Phương hướng sản xuất kinh doanh trong thời gian tới (theo đề cương gửi kèm). Riêng đơn vị Hợp tác xã Nông nghiệp Nga Thanh tổ chức đánh giá sơ kết 1 năm.
- Trước khi tổ chức Hội nghị sơ kết 5 ngày làm việc, các Hợp tác xã gửi Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài chính - kế hoạch, phòng Nông nghiệp & PTNT).

##### 2. Thời gian thực hiện.

Từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2018

### **3. Thành phần mời dự.**

- Cấp huyện: Đồng chí Thường vụ phụ trách cụm, Huyện ủy viên phụ trách xã, thành viên BCD phụ trách xã, Đại diện phòng Tài chính-KH, phòng Nông nghiệp&PTNT.

- Cấp xã: Bí thư đảng bộ, Chủ tịch UBND, phó Chủ tịch UBND, Trưởng các đoàn thể, cán bộ phụ trách nông nghiệp và thành phần có liên quan.

- Hợp tác xã: Theo điều lệ của HTX.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan ngành và đoàn thể cấp huyện.**

- Phòng Tài chính - KH chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo các Hợp tác xã tổ chức hội nghị sơ kết đảm bảo thời gian; Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết 2 năm, đánh giá tình hình chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật HTX năm 2012 trên địa bàn huyện trong tháng 6 năm 2018.

- Phòng Nông nghiệp&PTNT phối hợp với Phòng Tài chính - KH hướng dẫn, chỉ đạo các Hợp tác xã tổ chức hội nghị sơ kết đảm bảo thời gian;

- Đài truyền thanh huyện: Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch và quá trình thực hiện Kế hoạch, phản ánh kết quả sơ kết đánh giá tình hình chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật HTX năm 2012 trên địa bàn huyện

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi mô hình Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp trên địa bàn huyện Nga Sơn theo Luật Hợp tác xã năm 2012 tăng cường chỉ đạo cơ sở tổ chức sơ kết 2 năm hoạt động theo kế hoạch của UBND huyện.

- Đề nghị MTTQ, các đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch Sơ kết 2 năm Hợp tác xã Nông nghiệp hoạt động theo Luật HTX năm 2012 đạt kết quả tốt.

### **2. Các xã, thị trấn.**

- Chủ tịch UBND các xã trực tiếp chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp của đơn vị mình tổ chức thực hiện Sơ kết.



- Hợp tác xã nông nghiệp chuẩn bị tốt các điều kiện để việc tổ chức hội nghị sơ kết đảm bảo kết quả và thời gian theo quy định.

Trong quá trình chỉ đạo thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các Hợp tác xã nông nghiệp báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) để được giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Trưởng, phó ban CD huyện;
- UBND các xã, Thị trấn T/h);
- Các HTX nông nghiệp (T/h);
- Phòng Tài chính-KH (T/h);
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thịnh Văn Huyền**

**LỊCH TỔ CHỨC SƠ KẾT 2 NĂM CHUYÊN ĐỔI THỰC HIỆN MÔ HÌNH  
HOẠT ĐỘNG THEO LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012**

*( Kèm theo Kế hoạch số: 22 /KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2018 của UBND  
huyện Nga Sơn)*

<b>TT</b>	<b>Tên Hợp tác xã</b>	<b>Thời gian chuyển đổi</b>	<b>Thời gian sơ kết</b>	<b>Ghi chú</b>
1	HTX NN Nga Vịnh	28/3/2016	Tháng 4/2018	
2	HTX NN Nga Bạch	10/5/2016	Tháng 5/ 2018	
3	HTX NN Ba Đình	13/4/2016	Tháng 4/2018	
4	HTX NN Nga Thủy	26/5/2016	Tháng 5/ 2018	
5	HTX NN Nga Thái	3/2/2016	Tháng 4/2018	
6	HTX NN Nga Thanh	22/3/2017	Tháng 4/ 2018	Sơ kết 1 năm
7	HTX NN Nga Hưng	21/1/2016	Tháng 3/2018	
8	HTX NN Nga Lĩnh	26/5/2016	Tháng 5/ 2018	
9	HTX NN Thị trấn	T3/2016	Tháng 4/2018	
10	HTX NN Nga Yên	12/12/2015	Tháng 3/ 2018	
11	HTX NN Nga Văn	28/4/2016	Tháng 5/2018	
12	HTX NN Nga Liên	28/6/2016	Tháng 5/ 2018	
13	HTX NN Nga Giáp	28/3/2016	Tháng 4/2018	
14	HTX NN Nga Mỹ	24/4/2016	Tháng 5/ 2018	
15	HTX NN Nga Hải	13/6/2016	Tháng 5/2018	
16	HTX NN Nga Tân	6/5/2016	Tháng 5/ 2018	
17	HTX NN Nga Trung	8/5/2016	Tháng 5/2018	
18	HTX NN Nga Nhân	31/3/2016	Tháng 4/ 2018	
19	HTX NN Nga Phú	14/4/2016	Tháng 4/2018	
20	HTX NN Tân Thành	8/4/2016	Tháng 5/ 2018	
21	HTX NN Nga An	21/3/2016	Tháng 4/2018	
22	HTX NN Nga Thiện	5/4/2016	Tháng 5/ 2018	
23	HTX NN Nga Trường	30/3/2016	Tháng 4/2018	
24	HTX NN Nga Thắng	23/3/2016	Tháng 5/ 2018	
25	HTX NN Nga Tiên	30/3/2016	Tháng 4/2018	
26	HTX NN Nga Thạch	31/3/2016	Tháng 5/ 2018	
27	HTX NN Nga Điền	29/3/2016	Tháng 4/2018	



TÊN HỢP TÁC XÃ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

..., ngày ... tháng ... năm ...

**MẪU ĐỀ CƯƠNG:**

## BÁO CÁO

### SƠ KẾT 2 NĂM CHUYỂN ĐỔI THỰC HIỆN MÔ HÌNH HOẠT ĐỘNG THEO LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012

( Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2018 của UBND  
huyện Nga Sơn)

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ

##### 1. Đặc điểm:

- Diện tích đất nông nghiệp ....
- Số hộ sản xuất nông nghiệp ....

##### 2. Tình hình phát triển HTX

- Số thành viên HTX tại thời điểm (tăng/giảm so với thời điểm trước khi chuyển đổi) trong đó số lượng thành viên mới tham gia vào HTX; số lao động làm việc trong khu vực HTX tại thời điểm (tăng/giảm so với thời điểm trước chuyển đổi), số lao động mới;

- Hiệu quả hoạt động của HTX, LHHHTX:

+ Tổng số vốn hoạt động, giá trị tài sản của HTX (tại thời điểm), trong đó tổng số vốn đăng ký mới; tăng/giảm so với thời điểm trước chuyển đổi

+ Tổng thu nhập của HTX, tổng lợi nhuận của HTX (tính đến thời điểm hiện tại); tăng/giảm so với thời điểm trước chuyển đổi.

+ Thu nhập bình quân của thành viên, lao động của HTX (tính đến thời điểm hiện tại); tăng/giảm so với thời điểm trước chuyển đổi

+ Đóng góp của khu vực hợp tác xã vào tổng sản phẩm của địa phương và của nền kinh tế (tính đến thời điểm hiện tại và so với thời điểm trước chuyển đổi);

+ Tổng số nợ đọng của HTX tính đến thời điểm hiện tại (nợ phải thu, nợ phải trả), tổng số nợ đọng của thành viên với HTX

+ HTX hoạt động hiệu quả theo Luật Hợp tác xã 2012.

- Số lượng cán bộ quản lý HTX, trong đó số lượng cán bộ quản lý đạt trình độ sơ, trung cấp; số lượng cán bộ quản lý đạt trình độ cao đẳng, đại học trở lên; số cán bộ HTX được hỗ trợ bảo hiểm xã hội.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH SAU CHUYỂN ĐỔI.

1. Kết quả sản xuất kinh doanh
  - 1.1. Dịch vụ...
  - 1.2. Dịch vụ...
  - 1.3. Dịch vụ...
2. Đánh giá chất lượng sản phẩm, dịch vụ của HTX
3. Kết quả công tác xây dựng cơ sở vật chất và hạ tầng
4. Vai trò của HTX đối với kết quả phát triển kinh tế xã hội địa phương
5. Thành tựu đạt được
6. Hạn chế và nguyên nhân
  - 6.1. Hạn chế
  - 6.2. Nguyên nhân
7. Bài học kinh nghiệm

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG/KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Phân tích những thuận lợi, khó khăn
2. Mục tiêu tổng quát
3. Mục tiêu cụ thể
4. Hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ
5. Nhiệm vụ và giải pháp
  - 5.1. Dịch vụ...
  - 5.2. Dịch vụ...
  - 5.3. Dịch vụ...
6. Xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng, mua sắm tài sản
7. Công tác hạch toán, quản lý tài chính.

**TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ  
CHỦ TỊCH**